
resoluciones del Ministerio de Defensa de 18 de diciembre de 
1980 y 7 de enero de 1981, debemos declarar y declaramos no 
ser las mismas en parte ajustadas a derecho, y, en consecuen­
cia, las anulamos, asimismo, parcialmente, reconociendo, en 
cambio, a dicho recurrente el derecho que tiene a percibir el 
complemento de destino por responsabilidad en la función des­
de la fecha de la efectividad económica de su ascenso a Sar­
gento, hasta la entrada en vigor de la Ley 5/1970, de 11 de 
marzo, condenando a la Administración al pago de las canti­
dades que resulten, sin expresa imposición de costas.
' Firme que sea la presente sentencia, remítase testimonio de 

la misma con el expediente administrativo al Ministerio de De­
fensa, para su ejecución y cumplimiento.

Asi por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifica­
ción al rollo, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1956, y en uso de las facultades qué iqg confiere 
el articulo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa número 
54/1982, de 10 de marzo, dispongo que se cumpla en sus propios 
términos la expresada sentencia.

Lo qué comunico a W. EE.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 7 de diciembre de 1983.—P. D., el Secretario general 

para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Michavila 
Pallarás.

Excmos. Sres. Subsecretario de Política de Defensa y General
Director de Mutilados de Guerra por la Patria.

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

2530 ORDEN de 16 de diciembre de 1983 por la que 
se autoriza a la firma «Sociedad Española de Ali­
mentos, S. A.», el régimen de tráfico de perfeccio­
namiento activo, para la importación de café verde 
sin tostar y la exportación de extracto de café 
soluble normal o descafeinado.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Sociedad Española de Ali­
mentos, S. A.», solicitando el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo para la importación de café verde sin tostar y la 
exportación de extracto de café soluble normal o descafeinado,

Este Ministerio de acuerdo a lo informado y propuesto por la 
Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Sociedad Española de Alimentos, So­
ciedad Anónima», con domicilio en paseo Faustino -Calvo, sin 
número, Palencia, y NIF A-34001958.

Segundo.—Las mercancías de importación serán las si­
guientes.

— Café verde, sin tostar, en granos enteros de diversas ca- 
.idades, P. E. 09.01.11.4.

Tercero.—Los productos de exportación serán los siguientes:
— Extracto de café soluble normal o descafeinado, posición 

estadística 21.02.01.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente: La Em­
presa beneficiaría queda obligada a comunicar fehacientemen­
te a la Inspección^ Regional de Aduanas correspondiente a la 
demarcación en donde se encuentre enclavada la factoría que 
ha de efectuar el proceso de fabricación, con antelación suficien­
te a su indicación, la fecha prevista para el comienzo del 
procoso (con detalle del ooncret'o produoto a fabricar, de las 
exactas calidades de café verde, sin tostar, a emplear en cada 
caso y proceso tecnológico a que se someterán, asi como pesos 
netos, tanto en partida como realmente incorporados de cada 
una de dichas calidades y, consecuentemente, porcentajes de 
pérdidas, con diferenciación, mermas y subproductos, pudiéndose 
aportar, a este fin, cuanta documentación comercial y técnica se 
estime conveniente), asi como duración aproximada y, caso de 
que fuese precisa la colaboración de otra Empresa transforma­
dora/ su nombre, domicilio y número de identificación fiscal.

Una vez enviada tal comunicación, el titular del régimen o 
las Empresas colaboradoras, podrán llevar a oabo con entera 
libertad el proceso fabril, dentro de las fechas previstas, reser­
vándose la Inspección Regional de Aduanas la facultad de efec­
tuar dentro del plazo consignado, las comprobaciones, controles, 
pesadas, inspección de fabricación, etc., que estimen conveniente 
a sus fines.

La Inspección Regional, tras las comprobaciones realizadas o 
admitidas documentalmente, procederá a levantar acta, en la 
que conste, por cada producto exportable, con un contenido de­

terminado en cafeína, que se desee acoger a cualquiera de los 
sistemas de régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, los 
coeficientes de transformación correspondientes a cada calidad 
de café verde, con especificación de las mermas y subproductos.

El ejemplar del acta en poder del interesado servirá para la 
formalización, ante la Aduana exportadora, de las hojas de deta­
lle que procedan.

Quinto.—Se otorga esta autorización por un período de dos 
años a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín Ofi­
cial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, solicitar la 
prórroga con tros meses de antelación a su caducidad y adjun­
tando la documentación exigida por la Orden el Ministerio de 
Gomercio, de 24 de febrero de 1976.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serár. todos aquellos con los qufi España mantiene relaciones- 
comerciales normales. Los países de destino de las exporta­
ciones serán aquellos con los que España mantiene asimismo re­
laciones comerciales normales o su moneda de pago sea conver­
tible pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo estima 
oportuno autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional, 
situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán del 
régimen de tráficc de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien, para optar por primera vez a este sistema, 
habrán de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 
de la Orden de la Presidencia del'Gobierno de 20 de noviem­
bre de 1975 y en el punto 6.ü de la Orden del Ministerio de Co­
mercio de 24 de febrero de 1976. Eri el sistema de reposición 
con franquicia arancelaria, el plazo para solicitar las impor­
taciones será de un año, a partir de la fecha de las exporta­
ciones respectivas, según lo establecido en el apartado 3.6 de 
la Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte: sin más limitación que el cumplimiento del plazb para 
solicitarlas. En el sistema de devolución de derechos, el plazo 
dentro del cual ha de realizarse la transformación o incorpora­
ción y exportación de las mercancías, será de seis meses.

Octavo.—La opción -del sistema a elegir se hará en el mo­
mento de la presentación de la' correspondiente declaración o li­
cencia de importación, en la admisión temporal, y en el mo- 
mentc de solicitar la correspondiente licencia de "exportación, en 
lós otros dos sistemas En todo caso, deberán indicarse en las 
correspondientes casillas, tanto de la declaración o licencia de 
importación como de la Ucencia de exportación, que el titular 
s6 acoge al régimen de tráfico de perfeccionamieno activo y el 
sistema elegido, mencionando la disposición por la que se le 
otorgó el mismo

Noveno.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo así como los productos terminados 
exportables quedarán sometidos al régimen fiscal de interven­
ción previa.

Décimo.—En el sistema de reposición con franquicia arancela­
ria y de devolución de derechos, las exportaciones que se hayan 
efectuado desdP el 8 de junio de 1983 hasta la aludida fecha 
de publicación en el «Boletín Oficial del Estado», podrán aco­
gerse también a los beneficios correspondientes, siempre' que 
se hayan hecho constar en la licencia de exportación y en la 
restante documentación aduanera de despacho la referencia de 
estar en trámite su resolución. Para estas exportaciones, los 
plazos señalados en el articulo anterior comenzarán a contarse 
desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado»

Undécimo.—Esta autorización se regirá, en todo aquello rela-_ 
tlvo a tráfico de-perfeccionamiento y que no esté contemplado’ 
en la presente Orden, por la normativa que se deriva de las 
siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975, («Boletín Oficial del Estado» nú­
mero 105).

— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviem­
bre de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 202).

— Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 
1978 («Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 
1976 («Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de 
marzo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Duodécimo.—La Dirección General de Aduanas y la Dirección 
General de Exportación, dentro de sus respectivas competencias, 
adoptarán las medidas adecuadas para la correcta aplicación y 
desenvolvimiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. - muchos años.
Madrid, 18 de diciembre de 1983.—P, D., el Director general 

de Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.


